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Nr 17.
Utlåtande med anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående 

anslag för budgetåret 1953/54 till bidrag till vissa 
skogsbrukskurser m. m.

Å riksstaten för innevarande budgetår har under rubriken Skogsvård 
in. in.: Bidrag till vissa skogsbrukskurser in. in. uppförts ett reservations
anslag av 350 000 kronor. Av detta anslag avses 335 000 kronor till skogs
brukskurser, 10 000 kronor till kurser för virkesmätare och 5 000 kronor 
till bidrag till vissa föreningar.

I årets statsverksproposition (IX ht punkt 190) har Kungl. Maj:t före
slagit riksdagen att, i avbidan på särskild proposition i ämnet, till nämnda 
ändamål för budgetåret 1953/54 beräkna ett reservationsanslag av 350 000 
kronor.

Sedermera har Kungl. Maj:t i en den 6 mars 1953 till riksdagen avlåten, 
till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 101, föreslagit riksdagen att 
till Skogsvård m. in.: Bidrag till vissa skogsbrukskurser m. in. å riksstaten 
för budgetåret 1953/54 under nionde huvudtiteln anvisa ett reservationsan
slag av 350 000 kronor.

Skogsstyrelsen har i skrivelse den 30 augusti 1952 hemställt, att för nästa 
budgetår skall anvisas dels till kurser för virkesmätare ett oförändrat belopp 
av 10 000 kronor, dels till bidrag till vissa föreningar ett likaledes oföränd
rat belopp av 5 000 kronor, dels ock till bidrag till vissa skogsbrukskurser ett 
med 250 000 kronor till 585 000 kronor förhöjt belopp.

I detta sammanhang har departementschefen erinrat, att Kungl. Maj:t den 
18 maj 1951 uppdragit åt arbetsmarknadsstyrelsen att söka klarlägga vilka 
åtgärder som är erforderliga för att trygga skogsbrukets behov av arbets
kraft och bereda denna en jämn sysselsättning. Som ett led i detta utred
ningsarbete har arbetsmarknadsstyrelsen med skrivelse den 19 september 
1952 överlämnat en inom styrelsen med biträde av experter utarbetad pro
memoria angående yrkesutbildning för skogsarbetare. I promemorian fram- 
lägges förslag, avseende eu genomgripande omorganisation och utvidgning 
av nämnda utbildning. Enligt förslaget skall utbildningens ledning handhas 
av särskilda statliga organ, nämligen ett centralt för hela landet samt ett för 
varje län. På dessa organ skall det ankomma att samordna och stödja arbe
tet på ifrågavarande undervisningsområde. Därvid skall organen själva eller i 
samarbete med olika företag, skolor och sammanslutningar bedriva kurs- 
och instruktionsverksamhet. De skall även förmedla statsbidrag till verk
samheten samt i övrigt handlägga förekommande ärenden. I promemorian
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förordas vidare, att statsbidrag till verksamheten skall kunna utgå i större 
omfattning än för närvarande. De årliga kostnaderna efter omorganisatio
nen beräknar arbetsmarknadsstyrelsen till cirka 1 485 000 kronor, innebä
rande en kostnadsökning för statsverket av i runt tal 980 000 kronor.

Över promemorian har, efter remiss, yttranden avgivits av ett stort antal 
myndigheter och sammanslutningar. I en de! yttranden förordas arbets
marknadsstyrelsens förslag, medan vissa remissinstanser helt avstyrker det
samma eller föreslår väsentliga ändringar däri.

Departementschefen bär anfört i huvudsak följande.
»Av den lämnade redogörelsen framgår, att det av arbetsmarknadsstyrel

sen i ärendet framlagda förslaget innebär eu väsentlig omorganisation av 
nuvarande undervisning på skogsbrukets område. Förslaget förutsätter för 
sitt genomförande en mycket betydande anslagsökning. Med hänsyn till att 
invändningar av delvis principiell natur från några håll riktats mot för
slaget, synes det vara angeläget, att spörsmålet om utbildningens framtida 
utformning göres till föremål för ytterligare överväganden, innan slutlig 
ställning tages därtill.

Vid nu angivna förhållanden anser jag det lämpligast, att förevarande 
verksamhet tills vidare får fortgå i samma ordning som under de senaste 
åren. Medel till ändamålet torde följaktligen även för budgetåret 1953/54 
böra utgå enligt de grunder, skogsstyrelsen angivit i sin framställning den 
30 augusti 1952. I fråga om anslagets storlek vill jag härvid till en början 
förorda, att till kurser för virkesmätare och till bidrag till vissa föreningar 
skall anvisas oförändrade belopp av 10 000 respektive 5 000 kronor. Av 
sistnämnda belopp bör liksom för närvarande 4 000 kronor avses för Svenska 
skogsvårdsföreningen och 1 000 kronor för Norrlands skogsvårdsförbund. I 
detta sammanhang torde jag vidare få erinra om att 1952 års riksdag (IX ht 
p. 184; r. skr. nr 9) medgivit Kungl. Maj :t att för år 1952 tilldela Föreningen 
för växtförädling av skogsträd bidrag med 60 000 kronor ur domänfondens 
driftsmedel. Om riksdagen icke har något att invända, torde ett lika stort 
bidrag av nämnda driftsmedel få tilldelas föreningen även för år 1953.

Vad härefter angår de egentliga skogsbrukskurserna ger utredningen i 
ärendet vid handen, att behovet av sådana kurser gör sig starkt gällande i 
nuvarande läge på arbetsmarknaden. Jag är dock icke beredd att tillstyrka 
den betydande medelsökning skogsstyrelsen i detta avseende föreslagit för 
nästa budgetår utan förordar, att för ändamålet skall anvisas samma be
lopp som för innevarande budgetår eller 335 000 kronor. Härvid får jag emel
lertid anmäla, att jag har för avsikt att i annat sammanhang föreslå Kungl. 
Maj :t, att ytterligare medel till nu pågående eller planerade skogsbrukskur- 
ser skall utverkas i form av anslag å tilläggsstat till gällande riksstat.

Vid bifall till vad jag sålunda förordat skulle anslaget till bidrag till vissa 
skogsbrukskurser m. in. för nästa budgetår behöva uppföras med (10 000 
+ 5 000 -f- 335 000 =) 350 000 kronor.»



Jordbruksutskottets utlåtande nr 17. 3

Utskottet. Vad först angår frågan om omorganisation av den nuvarande 
yrkesutbildningen på skogsbrukets område vill utskottet understryka, att 
behovet av sådan utbildning är synnerligen stort. Under senare år har så
lunda avverknings- och drivningstekniken i stor utsträckning moderniserats 
och även på andra områden av skogsbruket har tekniken starkt utvecklats. 
Dessa omständigheter aktualiserar enligt utskottets mening en förbättring 
och utvidgning av undervisningen på området. Det förslag, som arbetsmark
nadsstyrelsen framlagt i detta hänseende, innebär en genomgripande omor
ganisation av nuvarande undervisning på skogsbrukets område och kräver 
för sitt genomförande en kraftig anslagshöjning. Såsom framgår av det 
föregående har förslaget emellertid vid remissbehandlingen blivit föremål 
för erinringar av delvis principiell natur. På grund härav anser utskottet i 
likhet med Kungl. Maj:t att frågan om utbildningens framtida utformning 
bör övervägas ytterligare, innan slutlig ställning tages därtill, och att verk
samheten följaktligen tills vidare får fortgå i samma ordning som under de 
senaste åren. Med hänsyn till att denna för skogsbruket synnerligen betydelse
fulla fråga påkallar en snar lösning vill utskottet dock betona angelägenheten 
av att nämnda överväganden slutföres så skyndsamt som möjligt.

Medelsberäkningen och vad i övrigt anförts i propositionen anser sig ut
skottet böra biträda. Utskottet hemställer sålunda,

att riksdagen må till Skogsvård m. in.: Bidrag till vissa 
skogsbrukskurser m. in. å riksstafen för budgetåret 1953/54 
under nionde huvudtiteln anvisa ett reservationsanslag av 
350 000 kronor.

Stockholm den 16 april 1953.

På jordbruksutskottets vägnar:

HJALMAR GUSTAFSON.

Vid detta ärendes slutbehandling har närvarit: 
från första kammaren: herrar Tjällgren*, Jon Jonsson, Eskilsson*, 

Bertil Andersson, Bror Nilsson, Einar Persson, Hansson*, Mossberger*, Wil
liam Ohlsson* och Johan Persson; samt

från andra kammaren: herrar Gustafson i Dädcsjö, Andersson i Hyss- 
na, Hteggblom, Antby* och Jonsson i Järvsand, fru Eriksson i Hallstaham- 
mar samt herrar Ahlstcn, Ekdahl, Utbult* och Svensson i Vä*.

' Ej närvarande vid justeringen.

537852. Stockholm 1953. Isaac Marcus Boktryckeri Aktiebolag


